[image: image1.png]%@W =

[image: image2.png]%@W =

Indicação Nº____544_______/2003.

Indicamos, com fundamento no art. 159 da XI Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine a todas as esferas da administração estadual que possuam frota de veículos com motores a diesel, a realizar convênio com o Projeto EconomizAR da Petrobrás.

JUSTIFICATIVA

O Governo Estadual possui uma grande frota de veículos espalhados pelas diversas Secretarias, no qual a maioria é movida a óleo diesel.

No Brasil o setor de transporte é responsável por quase 50% do consumo de derivados do petróleo.

Não se espera nos próximos 20 anos alternativas econômicas que, em larga escala, substituam este combustível. Assim, aumentar a sua eficiência é, no mínimo, uma ação estratégica.

O Projeto EconomizAR é resultado da parceria da Petrobrás/CONPET (Programa Nacional da Racionalização do Uso dos Derivados do Petróleo e do Gás Natural) e CNT/IDAQ (Confederação Nacional do Transporte e Instituto de Desenvolvimento Assistência Técnica e Qualidade em Transporte).

É um Projeto de âmbito nacional que oferece GRATUITAMENTE apoio técnico ao setor de Transporte, visando à utilização racional do óleo diesel.

Unidades móveis dotadas de instrumentos de análise e de medição de emissão de gases, conduzidas por técnicos altamente qualificados e treinados para orientar os profissionais do transporte, fazem a avaliação conjunta dos veículos verificando:

· Metodologia de gestão do uso dos combustíveis, o estado do veículo e consumo dos motores (teste de fumaça), as práticas de manutenção, a qualificação de motoristas e mecânicos, a qualidade do diesel consumido e o cuidado com o seu recebimento, armazenagem e instalações;

É um projeto acima de tudo educativo. Os profissionais envolvidos obtêm aprimoramento em seus conhecimentos e passam a ser mais valorizados.

Os benefícios e resultados são muito importantes pois:

· Minimiza as emissões de gases melhorando a qualidade do ar, contribui para um futuro melhor com a preservação dos recursos naturais, proporciona maior segurança para os trabalhadores e usuários e a redução dos custos de combustível e de manutenção, transfere conhecimento e conscientiza para a necessidade de racionamento do uso do diesel;

O objetivo da Petrobrás é o de reduzir em um prazo de 02 a 05 anos cerca de 13% do  consumo de óleo diesel, o que significa uma redução de, aproximadamente, 50.000 barris/dia de diesel.

Sala das Sessões, em

Sebastião Arcanjo

Deputado Estadual – PT

Sistema SPL - Originalidade: 37105 -0805031818002.094

_1113923045.doc
[image: image1.png]%@W =